
Sestava vytvořena 3.12.2024 v 14:07 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/22. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.12.2024

31. Návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku Nemocnici
Milosrdných bratří, příspěvkové organizaci v souvislosti s

evakuací nemocnice před hrozící záplavou, návrh rozpočtového
opatření 

Anotace
Návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku ve výši 13 000 tis. Kč Nemocnici Milosrdných bratří,
příspěvkové organizaci v souvislosti s evakuací nemocnice před hrozící záplavou při dlouhotrvajících
vydatných deštích v září 2024.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
poskytnutí neinvestičního příspěvku ve výši 13 000 tis. Kč Nemocnici
Milosrdných bratří, příspěvkové organizaci z důvodu evakuace nemocnice
před hrozící záplavou;
rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu.

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na své R9/110. schůzi dne 4.12.2024.
Finanční výbor ZMB materiál projednal na svém zasedání dne 4.12.2024.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

JUDr. Eva Rabušicová
vedoucí odboru - Odbor zdraví
3.12.2024 v 10:55
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
3.12.2024 v 13:10

Strana 1 / 5



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 3
Příloha (Žádost MMB_19.11.2024.pdf) 4 - 4
Příloha k usnesení (RO_zapojení FRR_NMB.pdf) 5 - 5

Strana 2 / 5



Důvodová zpráva 
 

Odbor zdraví MMB předkládá vedení města Brna návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku 
Nemocnici Milosrdných bratří, příspěvkové organizaci (dále NMB) v souvislosti s evakuací nemocnice 
před hrozící záplavou při dlouhotrvajících vydatných deštích v září 2024, kdy hrozilo rozlití řeky Svratky. 
Evakuace nemocnice byla zahájena v pátek 13.9.2024 a dokončena v sobotu 14.9.2024 evakuací 
posledních LDN pacientů. Ve dnech neděle až úterý 15.-17.9.2024 byla nemocnice zcela prázdná bez 
pacientů i naprosté většiny personálu. Od středy 18.9.2024 byl obnoven provoz nemocnice a došlo tak 
k postupnému plnění pacienty. Pacienti akutní lůžkové péče však již zůstali umístěni v jiných 
zdravotnických zařízeních a do NMB se zpět nevraceli. Postupně se však lůžková obsazenost plnila 
pacienty novými. Pacienti LDN byli z velké části postupně vráceny zpět do péče NMB.  
 
NMB dne 18.11.2024 požádala prostřednictvím Odboru zdraví MMB zřizovatele o neinvestiční příspěvek 
v souvislosti s touto mimořádnou situací v celkové výši 18 000 tis. Kč. Obdržená žádost od ředitele NMB 
je přílohou materiálu. NMB vyčíslila výpadek tržeb za období evakuace na 13 000 tis. Kč (3 500 tis. Kč 
za následnou péči a 9 500 tis. Kč za akutní ambulantní a lůžkovou péči) a dále 5 000 tis. Kč jako ostatní 
náklady spojené s evakuací. 
  
Evakuace nemocnici dozajista způsobila výraznou finanční ztrátu. Výpadek tržeb ve výši 13 000 tis. Kč 
byl vypočítán externí firmou, která NMB poskytuje tyto služby prostřednictvím sofistikovaného licenčního 
softwaru. Z důvodu složitosti výpočtu není v silách NMB, ani Odboru zdraví MMB, o kontrolu výše této 
částky. Lze však předpokládat, že tato částka odráží skutečnou výši výpadku tržeb. NMB ověřila 
správnost těchto výpočtů na základě historické zkušenosti, kdy rozdíl vypočtené hodnoty výnosu od 
následného skutečného výnosu od zdravotních pojišťoven byl naprosto minimální. To stejné však nejde 
tvrdit o uvedených ostatních nákladech ve výši 5 000 tis. Kč. NMB zde uvádí i mzdové náklady, které by 
za normálního provozu nemocnici stejně vznikly. Stejně tak další uvedené náklady spojené s evakuací 
nejsou přesně podloženy a jsou tak spíše sporné. Vzhledem k těmto skutečnostem Odbor zdraví MMB 
tyto náklady neakceptuje. Odbor zdraví MMB tak předkládá vedení města Brna návrh na poskytnutí 
neinvestičního příspěvku Nemocnici Milosrdných bratří, příspěvkové organizaci ve výši 13 000 tis. Kč 
zapojením Fondu rezerv a rozvoje, jakožto náhradu za výpadek tržeb spojených s evakuací nemocnice. 
Porada vedení města Brna materiál projednala dne 27.11.2024.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stanoviska dotčených orgánů:  

KZPP RMB materiál z časových důvodů neprojednala.  

Rada města Brna materiál projednala na své R9/110. schůzi dne 4.12.2024.  

Finanční výbor ZMB materiál projednal na svém zasedání dne 4.12.2024. 

 
 
     

Strana 3 / 5



 

 

 

Vaše zn.:  
Ze dne: 
 
Naše zn.: NMB/02874/2024 
Vyřizuje: Ing. Soňa Habrovcová 
Tel.: +
E-mail:  
 
Datum: 18. 11. 2024 
 

Vážená paní doktorko, 

v září tohoto roku nás hrozící záplavy donutily přistoupit k náročnému kroku – kompletní evakuaci Nemocnice 

Milosrdných bratří, příspěvkové organizace, do okolních zdravotnických zařízení. Tato mimořádná situace měla 

zásadní dopad na naši činnost a způsobila výraznou finanční ztrátu, kterou jsme vyčíslili na 18 milionů korun. 

Ztráta zahrnuje: 

• Výpadek tržeb: 3,5 milionů korun za následnou péči a 9,5 milionů korun za akutní péči (ambulantní 
i lůžkovou). 

• Ostatní náklady: 5 milionů korun - mzdy zaměstnanců za dobu, kdy nemohli poskytovat zdravotní péči 
a výdaje spojené s organizací evakuace, přesunem pacientů a zajištěním návratu nemocnice 
do standardního provozu. 

K uvedené částce je nutné přičíst také fixní náklady na energie, odpisy a další položky, které jsme museli hradit 

i v období uzavření nemocnice. Tyto náklady bohužel nebylo možné „rozpustit“ do běžné činnosti a celkovou 

ztrátu ještě dále navyšují o milion korun. 

Naše nemocnice neměla v letošním rozpočtu žádný příspěvek na provoz, a proto nás tato mimořádná situace 

postavila před zásadní výzvu. Předmětná ztráta významně ovlivňuje výsledek hospodaření a zároveň ohrožuje 

naši schopnost zajistit nejen stabilní chod zařízení, ale i dlouhodobou podporu a motivaci zaměstnanců, která 

je v současné personální krizi ve zdravotnictví klíčová. 

Dovolujeme si Vás proto požádat o předložení návrhu na mimořádný příspěvek zřizovatele ve výši 18 milionů 

korun. Tyto prostředky by nám umožnily pokrýt vzniklé náklady a zároveň poskytnout celoroční odměny pro 

naše zaměstnance. 

Velice děkujeme za pochopení naší situace a za zvážení této žádosti. V případě potřeby jsme Vám plně 

k dispozici pro další informace nebo doplnění podkladů. 

 

 

 

S úctou a poděkováním za spolupráci, 

MUDr. Pavel Piler 

ředitel 

 

JUDr. Eva Rabušicová 
Magistrát města Brna 
Dominikánské nám. 3 
601 67  Brno 

 

Strana 4 / 5



v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň
Upr. rozpočet k 

28.11.2024

Úprava 

rozpočtu +/-

Rozpočet po 

změně

7100 3522 5331 9119 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím – NMB 0 13 000 13 000

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň
Upr. rozpočet k 

28.11.2024

Úprava 

rozpočtu +/-

Rozpočet po 

změně

1700 8115 Zapojení Fondu rezerv a rozvoje - rezervy na vykrytí potřeb roku 2024 -72 285 13 000 -59 285

Financování - zvýšení

Rozpočtové opatření 

Běžné výdaje - zvýšení

Strana 5 / 5


